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Grundlagen 

EN 14351-1 : 2006-03 

Prüfnormen: 
EN 1026 : 2000-06 
EN 1027 : 2000-06 
EN 12211 : 2000-06 
EN 12046-1 : 2003-11 
EN 14609 : 2004-03 

Prüfbericht 102 41098/2 vom 
8. September 2009 

Entsprechende nationale  
Fassungen (DIN EN) 

Darstellung 

 

Verwendungshinweise  

Dieser Prüfbericht dient zum 
Nachweis der aufgeführten Ei-
genschaften für Fenster nach EN 
14351-1 : 2006-03. Die ermittel-
ten Ergebnisse können vom Her-
steller als Grundlage für den her-
stellereigenen zusammenfas-
senden ITT-Bericht verwendet 
werden. Die Festlungen aus 
EN 14351-1 : 2006-03 sind zu 
beachten. 

Gültigkeit  

Die genannten Daten und Ergeb-
nisse beziehen sich ausschließ-
lich auf den geprüften und be-
schriebenen Probekörper. 

Die Prüfergebnisse können nach 
EN 14351-1, unter Beachtung 
von Anlage E.1, in Eigenverant-
wortung des Herstellers übertra-
gen werden. 

Diese Prüfung ermöglicht keine 
Aussage über weitere Leistungs-
und qualitätsbestimmenden Ei-
genschaften der vorliegenden 
Konstruktion; insbesondere Wit-
terungs- und Alterungserschei-
nungen wurden nicht berücksich-
tigt. 

Veröffentlichungshinweise 

Es gilt ift-Merkblatt „Bedingun-
gen und Hinweise zur Benutzung 
von ift-Prüfdokumentationen“.  

Das Deckblatt kann als Kurzfas-
sung verwendet werden. 

Inhalt 

Der Nachweis umfasst insgesamt 
10 Seiten 
 

Auftraggeber ASAS Alüminyum San.ve Tic.A.S. 
Rüzgarli Bace, Asas is Merkezi 
 
34810 Kavacik-Beykoz ISTANBUL  
Türkei 

  

Produkt 

Zweiflügeliges Drehkippfenster mit öffenbarem Mittelstück 
und oben liegender Festverglasung 

System veratec / asaşpen 70 mm / MAXI ROYAL / Standard 

Außenmaß (B x H) 1700 mm x 1500 mm 

Rahmenmaterial  PVC-U/weiß 

Besonderheiten 

Auf die maximal zulässige Durchbiegung des Mehrschei-
ben-Isolierglas-Randverbundes ist zu achten. 

 
 

 

 

 

 Widerstandsfähigkeit bei Windlast – EN 12210 

 

 
Klasse C2 / A5 

 Schlagregendichtheit – EN 12208 

 

 
Klasse E 900 

 Luftdurchlässigkeit – EN 12207 

 

 
Klasse 4 

 Bedienkräfte – EN 13115 

 

 

Klasse 0 
 

 

  
ift Rosenheim 
20. November 2009 

  
 
 

  
Jörn Peter Lass, Dipl.-Ing. (FH) 
Prüfstellenleiter 
ift Zentrum Fenster & Fassaden 

Robert Kolacny, Dipl.-Ing. (FH) 
Prüfingenieur 
ift Zentrum Fenster & Fassaden 
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1 Gegenstand 

1.1 Probekörperbeschreibung 

Produkt Zweiflügeliges Drehkippfenster mit öffenbarem Mittelstück und  

oben liegender Festverglasung 

Hersteller Asaş Aluminyum Sanayi VE Ticaret A.S.-PVC 

Herstelldatum 8. Juni 2009 

System veratec / asaşpen 70 mm / MAXI ROYAL / Standard 

Öffnungsart / Öffnungsrichtung Gangflügel: Drehkipp, DIN rechts, nach innen 

Standflügel: Dreh, DIN links, nach innen 

Rahmenmaterial PVC-U/weiß 

Blendrahmenaußenmaß (B x H) 1700 mm x 1500 mm 

Flügelaußenmaß (B x H) 804 mm x 1046 mm 

Flügelgewicht 24,45 kg 

Blendrahmen 7052 mit Stahlaussteifung DS 01050K, nähere Angaben siehe 

Zeichnung  

Rahmenverbindung Auf Gehrung geschnitten und verschweißt 

Zusatzprofile /  

Rahmenverbindung 

Riegelprofil 7056 mit Stahlaussteifung DS 01047K, mit T-Verbinder 

OB01014 mechanisch mit dem Blendrahmen verschraubt 

Flügelrahmen 7053 mit Stahlaussteifung DS 01045, nähere Angaben siehe 

Zeichnung  

Rahmenverbindung Auf Gehrung geschnitten und verschweißt 

Zusatzprofile /  

Rahmenverbindung 

Wetterschenkel 7277, unten horizontal, über Schrauben auf den 

Flügelrahmen geklipst, seitlich und oben horizontal mit spritzbarem 

Dichtstoff abgedichtet 

Stulpprofil 7059 mit Stahlaussteifung DS 01018, mit dem Flügel-

rahmen verschraubt, Stulpendkappen mit dem Stulpprofil verklebt 

und verschraubt und mit spritzbarem Dichtstoff abgedichtet 

Falzausbildung  

Falzentwässerung Im Falz und nach außen je 4 Schlitze 5 mm x 25 mm, mit Endkap-

pen 

Falzdichtung (Material, Herstel-

ler, Eckausbildung) 

Artikelnummern siehe Zeichnung  

außen  Gangflügel / Standflügel: einextrudiertes Dichtprofil 1017, TPE, 

grau, umlaufend, auf Gehrung geschnitten und verschweißt 

Stulp: einextrudierte Dichtprofile 1007, 1017, TPE, grau, unten und 

oben an den Stulpendkappen stumpf gestoßen 

innen  Gangflügel / Standflügel: Einextrudiertes Dichtprofil 1007, TPE, 

grau, umlaufend, auf Gehrung geschnitten und verschweißt 

Nutabdeckprofil CC 01018, umlaufend, an den Schließstücken 

stumpf gestoßen 

Druckausgleich Flügelrahmen / Festverglasung: im Blendrahmenfalz und nach au-

ßen je 2 Bohrungen Ø 5 mm 
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Füllung Mehrscheiben-Isolierglas, 4 / 16 / 4 

Einbau der Füllungen  

Verglasungsdichtung (Material, 

Hersteller, Eckausbildung)  

außen  Einextrudiertes Dichtprofil, TPE 1017, grau, umlaufend, auf  

Gehrung geschnitten und verschweißt 

innen  Glashalteleiste 7062 mit anextrudierter Lippendichtung, auf  

Gehrung geschnitten 

Dampfdruckausgleich Gangflügel / Standflügel: oben und unten je 2 Schlitze 5 mm x  

25 mm 

Riegel: 4 Schlitze 5 mm x 25 mm 

Beschläge  

Typ / Hersteller Drehkippbeschlag, Uni Jet, Gretsch – Unitas GmbH 

Bänder / Lager Gangflügel: 1 Scherenlager, 1 Ecklager 

Standflügel: 2 Drehlager 

Anzahl Verriegelungen Gangflügel: oben 1, bandseitig 1, unten 1 

Standflügel: oben 2, bandseitig 1, unten 2 

Stulp:3 

max. Verriegelungsabstand 620 mm 

Stellung der Verriegelung neutral 

 

 
1.2 Probekörperdarstellung 

Die konstruktiven Details wurden ausschließlich hinsichtlich der nachzuweisenden Merkmale 
überprüft. Die Zeichnungen basieren auf unveränderten Unterlagen des Auftraggebers. 
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Zeichnung 1 Darstellung des Probekörpers 
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2 Durchführung 

2.1 Probennahme 

Die Auswahl der Proben erfolgte durch den Auftraggeber 
 
Der Auftraggeber hat dem ift keinen Probennahmebericht vorgelegt. 
Anmerkung: 
Gemäß Guidance Paper K müssen als Grundlage zur Verwendung dieses Prüfnachweises 
für die Erstellung des zusammenfassenden ITT Angaben zur Probennahme vorliegen. 
 

Anzahl 1 

Anlieferung 1. Juli 2009 durch den Auftraggeber. 

Registriernummer 26223/002 

 
 
2.2 Verfahren 

Grundlagen zur Prüfung 
EN 1026 : 2000-06 Fenster und Türen – Luftdurchlässigkeit – Prüfverfahren 

EN 1027 : 2000-06 Fenster und Türen – Schlagregendichtheit – Prüfverfahren 

EN 12211 : 2000-06 Fenster und Türen – Widerstandsfähigkeit bei Windlast – Prüf-
verfahren. 

EN 12046-1 : 2003-11 Bedienkräfte – Prüfverfahren – Teil 1: Fenster 

EN 14609 : 2004-06 Fenster – Ermittlung der Widerstandsfähigkeit gegen statische 
Verwindung 

Klassifizierungsnormen 

EN 12207 : 2000-06 Fenster und Türen – Luftdurchlässigkeit – Klassifizierung 

EN 12208 : 2000-06 Fenster und Türen – Schlagregendichtheit – Klassifizierung 

EN 12210 : 2002-07 Fenster und Türen – Widerstandsfähigkeit bei Windlast – Klas-
sifizierung. 

EN 13115 : 2001-07 Fenster – Klassifizierung mechanischer Eigenschaften – Verti-
kallasten, Verwindung und Bedienkräfte 

Randbedingungen entsprechen den Normforderungen 

Abweichung Es gibt keine Abweichungen zum Prüfverfahren bzw. den Prüf-
bedingungen. 

 
 
2.3 Prüfmittel 

Fensterprüfstand Gerätenummer: 26021  
Wegaufnehmer Gerätenummer: 26021 
Drehmomentschlüssel Gerätenummer: 26021 
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2.4 Prüfdurchführung 

Datum/Zeitraum 6. Juli 2009 

Prüfer Dipl.-Ing. (FH) Robert Kolacny 

 
 
2.5 Prüfreihenfolge 

Nr. Prüfung Prüfnorm Klassifizie-
rungsnorm 

1.  Bedienkräfte EN 12046-1 EN 13115 

2.  Luftdurchlässigkeit EN 1026 EN 12207 

3.  Widerstandsfähigkeit bei Windlast  

3.1 Durchbiegung 

3.2 Wiederholter Druck/Sog 

EN 12211 EN 12210 

4.  Wiederholung der Luftdurchlässigkeit EN 1026 EN 12207 

5.  Schlagregendichtheit EN 1027 EN 12208 

6.  3.3 Widerstandsfähigkeit bei Windlast –  
Sicherheitsversuch 

EN 12211 EN 12210 

7.  Tragfähigkeit von Sicherheitsvorrichtungen EN 14609 Anforderung ge-
mäß EN 14351-1
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3 Einzelergebnisse 
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